Stand der Mechanisierung i rid ustrie mäßiger 'Verfahren
. der Speise- und Pflanzkartoffelproduktion
Obering. O. Bostelmann, KDT
Forsc:hungszentrum für Mechanisierung der landwirtschaft Schlieben/Bornim der AdL der DDR
1. Einleitung
Die konünuierJiche Versorgung der Bevölke
rung mit Speisekartoffeln in hoher Qualität ist
eine Forderung von großer volkswirtschaft

Landwirtschaft hat begonnen.
Die staatliche. Prüfung für eine Legemaschine
aus der CSSR unter der Typenbezeichnung
6-SaD-75 wurde abgeschlossen [5] . Die Ein
führung dieser Maschine steht bevor.
Da die Untersuchungen über das automatische
Legen vorgekeimter Kartoffeln in der CSSR
noch nicht abgeschlossen sind, hat das Institut
für Kartoffelforschung . Groß Lüsewitz als
Zwischenlösung eine halbmechanische Le
gemaschine für vorgekeimte Kartoffeln ent
wickelt [6].
Zur Komplettierung des Maschinensystems
sind erforderlich:
- Annahmedosierer zur schonenden Über
nahme der K1J.I1offeln von den Transport
fahrzeugen mit automatischer Regelung für
Durchsätze bis 50 t/hTi
- Einrichtung zur Zerkleinerung und Absie
bung von Erdkluten bzw. zur Abscheidung
von Steinen aus den Unter größen , die wegen
der Verladung von stückigen Beimengungen
agrarrechnik . 27. Jg .. Heft 1\ ' August 1977
I
> 25 mm beim Rodelader in der Linie zur
Behandlunj! der Abgänge eingesetzt werden
muß
- Einlagerungsgerät und Teleskopförderer für
eine Einlagerungsleistung von 100 t/hTI.
3. Einordnung der Maschinen
in das Maschinensystem
und technische Parameter
Die Legemaschine 6-5aD-75 besitzt einen
Vorratsbehälter für 3 bis 4 t Pflanzgut. In
Abhängigkeit vom eingestellten Legeabstand
und von der Pflanzkartoffelgröße kann damit
eine Strecke von 1,5 bis 4 km belegt werden [5].
Die Pflanzabstände sind in den Bereichen von
20 bis 29 cm und 26 bis 39 cm variierbar, so daß
34000 bis 66 000 PflanzsteIlen je ha erreicht
werden . Eine gleichmäßige Tiefenlage der
Kartoffeln wird durch pendelnd aufgehängte
Furchenzieher mit bodenkopierenden Gleit
platte n erreic h t.
Die Forderungen an die Fehllagen werden nur
bei der Fraktionsgröße von 30 bis 40 mm erfüllt.
Die Knollenbescliädigungen liegen unter
I Masse-%.
Die Maschine erreicht in der Normzeit eine
Flächenleistung von 1,4 ha/ho Zur Versorgung
der Maschine werden 5,5 min/ha benötigt.
Durch die haJbmechanische Pflanzmaschine für
vorgekeimte Kartoffeln kann der Intensivie
rungsfaktor Vorkeimung unter den Bedingun
gen der industriemäßigen Kartoffelproduktion
verstärkt genutzt werden [6].
Die Maschine ist am Traktor MTS-52 aufsat
telbar. Die hydraulisch angetriebene Plattform
kann in ihrem Vorratsbehälter max. 3,5 t
Pflanzgut aufnehmen. Der Legemechanismus
besteht aus einem umlaufenden Stollengurt,
dessen Fächer durch mitfahrende Personen mit
Pflanzgut zu belegen sind.
Die Legefrequenz ist von der Griffleistung einer
Arbeitskraft abhängig und beträgt 110 bis
120 Knollen/min. Bei einem Legeabstand von
25 cm werden 75,5 % aller Knollen richtig
Bild 1. Annahmedosie
rer mit Tasteinrichtung
gelegt. Demgegenüber beträgt der in der
Agrotechnischen Forderung aufgeführte Wert
60 %. In einer 8-Stunden-Schicht können mit
dieser Maschine 3,5 bis 4 ha bepflanzt werden.